泉鲤市监〔2023〕7 号

泉州市鲤城区市场监督管理局关于印发《2023
年泉州市鲤城区市场监督管理局特种设备

安全监察工作计划》的通知

各市场监管所，各股：

现将《2023 年泉州市鲤城区市场监督管理局特种设备安全监

察工作计划》予以印发，请认真抓好贯彻落实。

泉州市鲤城区市场监督管理局

2023 年 3 月 7 日

（此件主动公开）

- 2 -

2023 年泉州市鲤城区市场监督管理局
特种设备安全监察工作计划

为进一步推进我局特种设备安全监察工作，规范辖区特种设

备安全使用，严厉打击安全生产违法行为，保证人民群众生命财

产安全，根据《泉州市市场监督管理局办公室关于印发 2023 年泉

州市特种设备安全监察工作要点的通知》（泉市监办〔2023〕22

号）要求，结合《特种设备安全法》及相关安全技术规范和辖区

实际情况，特制订 2023 年度特种设备安全监察工作计划。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大精神，认真贯彻落实省、市市场监管局及区委、区

政府关于安全生产的一系列工作部署，坚持安全发展理念，扎实

开展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，以实施特种设备

安全与节能事业发展“十四五”规划为主线，努力实现杜绝重特

大事故、遏制较大事故、减少一般事故的总体目标，保持全年全

区特种设备安全稳定,为奋力谱写全面建设社会主义现代化国家泉

州篇章作出更大贡献。

二、工作目标

根据《特种设备现场安全监督检查规则》规定和省、市局的

有关要求，结合我区实际，确定如下工作目标。

（一）事故控制目标：特种设备事故死亡人数为零。

（二）安全监察工作目标：

- 3 -

1、对发现经营、使用非法制造的承压锅炉、压力容器要 100%

予以取缔。

2、对发现的特种设备生产、经营、使用、检验、检测单位违

法行为予以严厉打击；对发现问题的处理实行闭环化管理；对发

现的被检查对象的严重事故隐患不予整改或者消除的，或存在区

域性或者普遍性的严重事故隐患，需要当地人民政府和有关部门

支持、配合的，及时向政府报告或通知有关部门。

3、对新投用特种设备，应督促使用单位办理使用登记，对已

发现尚未登记的在用特种设备，应责令使用单位限期整改，做好

跟踪落实。特种设备使用状态变更管理规范；及时处理检验机构

上报的重大问题。

4、对特种设备重点使用单位、电梯施工单位、气瓶及移动式

压力容器充装单位的监督检查率 100%。

5、及时维护更新特种设备安全监察动态监管系统有关信息数

据，确保数据准确可靠。对平台预警信息所反映的重要问题，要

及时核实，采取措施，督促整改。

6、接到事故报告后第一时间赶到现场，经初步核实属于特种

设备事故的，按规定上报事故信息，并配合协调调查处理。

7、按时完成省、市局及区委、区政府布置的各项特种设备安

全专项整治工作任务。

三、工作措施

（一）不断筑牢安全理念，推动公共安全治理模式向事先预防

转型。加强特种设备安全生产指导、协调，调度特种设备专项委

- 4 -

员会各成员单位及街道办事处的特种设备安全工作，实行安全生

产与业务工作同计划、同部署、同落实、同检查，推动特种设备

安全形势持续向好。

（二）紧盯重点目标，深入排查治理隐患。将医院、学校、大

型商超、游乐场所等公众聚集场所的特种设备使用单位作为重点

单位，实施重点安全监督检查，做到使用登记、定期检验、作业

人员持证率三个 100%。在日常监察过程中，重点严查设备定期检

验，人员持证上岗、资质条件等问题，最大限度排查和消除安全

隐患，防患于未然。

（三）加大问题查处力度，严厉打击不法行为。加大对特种

设备违法违规行为的打击力度，对非法违法生产和使用特种设备、

作业人员无证上岗、违章操作等行为予以严厉查处；对特种设备

安全管理混乱、超期未检及检验不合格、不符合安全生产基本条

件、存在严重事故隐患、拒不执行安全监察指令的问题予以严厉

查处。

（四）通过四个监管方式，助力特种设备安全治理体系和治

理能力现代化。要贯彻落实《特种设备监督检查办法》等法律法

规，利用数智化平台加强电梯智慧监管，充分利用企业信用信息

公示系统、形成特种设备安全监管合力，一体推进法治监管、智

慧监管、信用监管、协同监管。

（五）巩固提高安全生产标准化提升。督促引导特种设备制

造单位强化安全管理体系建设、现场风险管控和作业行为管理，

全力推进自主创建、自觉运行、自我提升标准化，全面提升特种

- 5 -

设备制造企业安全生产水平，增强安全管理和事故防范能力，提

高标准化建设和运行质量，实现“控事故、保安全”。

（六）加强人员培训，建设高质量执法队伍。继续组织安全

监察人员参加省市场监管局举办的特种设备 B 类监察员取证班，

深入把握党的二十大提出的新任务新要求，结合特种设备职能使

命做好贯彻落实，努力打造对党忠诚、业务过硬、纪律严明、作

风优良、清正廉洁的安全监察队伍。

（七）强化宣传教育，营造全民监督氛围。要结合“3.15”、

“安全生产月”、元旦和春节等重大活动和节日，以《特种设备

安全法》为重点，利用各种媒体，倾力打造特种设备安全监管全

民关注、全民参与的良好氛围。督促企业做好特种设备作业人员

教育培训和管理工作，确保特种设备作业人员持证上岗。不断完

善特种设备突发事件的应急措施，同时督促企业特别是重点使用

单位抓好特种设备应急预案演练，提升特种设备突发事件应急救

援能力。

四、工作要求

（一）加强领导，形成合力。将列入年度特种设备使用单位

日常监督检查计划内的企业作为检查重点，局主要领导全面负责，

局分管领导对分管范围内的工作负分管责任，并根据实际情况参

加监督检查，特种设备安全监察人员对特种设备生产、使用等监

察工作负直接监管责任。

（二）规范执法，强化措施。要正确履行法定职责，严格执

法程序，规范执法文书制作，建立执法档案，严格违法行为查处、

- 6 -

隐患督促整改等行为。要建立完善执法台帐，如实填写执法文书，

及时整理归档，并将检查中发现的问题和隐患逐条登记造册，及

时将检查情况录入“福建省特种设备动态监管平台”，抓好跟踪

整改落实。

附件：2023 年度泉州市鲤城区特种设备使用单位日常监督检

查计划表

泉州市鲤城区市场监督管理局办公室 2023 年 3 月 9日印发

- 7 -

附件：

2023 年度泉州市鲤城区特种设备使用单位日常监督检查计划表

序号 单位名称 单位地址 责任单位

1 泉州鲤城金源液化气有限公司
福建省泉州市鲤城区江南上村

工业区芙蓉街 218 号
常泰组

2 泉州市恒通机械配件有限公司
福建省泉州市鲤城区常泰街道

上村社区常寿路 12 号
常泰组

3 泉州神和医院有限公司
泉州市鲤城区常泰街道新塘社

区泰新街 66 号
常泰组

4 泉州茂诚置业有限公司
泉州市鲤城区浮桥街道滨江社

区江滨南路 2229 号
浮桥所

5 泉州市兴达冷冻食品有限公司
泉州市鲤城区浮桥繁荣大道北

段工业区内
浮桥所

6 东南半岛(福建)酒店有限公司
福建省泉州市鲤城区江南街道

兴贤路 232 号
江南所

7 福建省万祥商城发展有限公司 泉州市南环路万祥商城管理处 江南所

8 泉州欢乐天地旅游开发有限公司
福建省泉州市鲤城区江南街道

明光社区乐园路 35 号
江南所

9 泉州鲤城锦朵朵幼儿园
鲤城区江滨南路 1 号左岸英郡

11#楼 1-2 层
江南所

10
泉州尚善爱邻里养老服务管理有限

公司

鲤城区江南街道亭店街北路

133 号老年颐乐园
江南所

11 泉州市鲤城区第二实验小学 泉州市鲤城区江滨南路 9 号 江南所

12 泉州市童鲤游乐园服务有限公司
福建省泉州市鲤城区江南街道

明光社区池峰路 554 号
江南所

13 泉州市新奥交通能源发展有限公司

泉州市鲤城区江南街道亭店社

区池峰路 935 号鲤城展览城加

气站

江南所

14 泉州市新天商业管理有限公司
福建省泉州市鲤城区江南街道

锦美社区笋江路 55 号
江南所

15 沃尔玛(福建)商业零售有限公司泉 福建省泉州市鲤城区笋江路 55 江南所

- 8 -

州笋江路分店 号一层 A 区、地下第一层 A 区、

地下第二层 A 区

16 新雅仕(泉州)冷藏物流有限公司
福建省泉州市经济技术开发区

安泰路 1 号
江南所

17 福建省长冠物业管理有限公司
鲤城区金龙街道泉州市第七中

学江南校区
金龙所

18 鲤城区江南街道社区卫生服务中心 泉州市鲤城区浮桥街 61-69 号 金龙所

19 泉州经贸职业技术学院 泉州市鲤城区南环路 金龙所

20 泉州鲤城友谊百货贸易有限公司 鲤城区浮桥镇往延陵路口 金龙所

21 泉州市中医院 鲤城区笋江路 388 号 金龙所

22 泉州众德冷链物流有限公司

福建泉州鲤城区池峰路与南环

路交叉口西北侧中骏商城 11 号

楼

金龙所

23 福建省泉州第一中学
泉州市鲤城区学府路一峰书 31

号
开元所

24 福建医科大学附属第二医院
福建省泉州市鲤城区中山北路

34 号
开元所

25
泉州东亚之窗文化创意产业园运营

有限责任公司
泉州市鲤城区崇福路 247 号 开元所

26
泉州古城刺桐时代美食文化发展有

限公司

泉州市鲤城区开元街道梅峰社

区少林路 385 号
开元所

27 泉州鲤城大润发商业有限公司
福建省泉州市鲤城区新华北路

与环城西路交汇路
开元所

28 泉州市第一医院 泉州市东街 248-252 号 开元所

29
泉州市鲤城区东方幼儿学前教育实

验园
泉州市鲤城区东街公界巷 28 号 开元所

30 泉州市实验小学 泉州市鲤城区县后街 50 号 开元所

31
泉州新德源房地产开发有限公司

（开元盛世广场）

福建省泉州市开元街道新华北

路与城西路交叉口（开元盛世物

业管理处）

开元所

32 福建省泉州第五中学 鲤城区九一路桂坛巷 49 号 鲤中所

33 泉州润良商业有限公司 鲤城区温陵北路 354 号 鲤中所

34 泉州市锋达物业管理有限公司 福建省泉州市鲤城区鲤中街道 鲤中所

- 9 -

清正社区九一路 79 号百脑汇商

厦 1 楼

35 泉州市富临商业管理有限公司 鲤城区温陵北路 354 号 鲤中所

36 泉州益华房地产开发有限公司 泉州市鲤城区九一路 鲤中所

37
中闽百汇(中国)零售集团有限公司

鲤城新华路分公司
泉州市鲤城区新华 128 号 鲤中所

38 福建省泉州市第七中学 泉州市区天后路 40 号 临江所

39 泉州华联集团有限公司 泉州市区天后路（南较场） 临江所

40 泉州市第一医院（妇产医院） 鲤城区温陵路泉州市妇产医院 临江所

41 泉州幸福供销电子商务有限公司
福建省泉州市鲤城区临江街道

幸福社区义全街 104 号
临江所

42
福建省华门零零玖投资管理有限责

任公司
泉州市鲤城区新华南路 207 号 中区所

43 福建省梨园戏传承中心 泉州市新门街梨园古典剧院 中区所

44 泉州华侨大厦 泉州市鲤城区百源路 中区所

45 泉州酒店 泉州市庄府巷 22 号 中区所

46
泉州凯德商用置业有限公司(江滨嘉

信茂广场)
鲤城区江滨北路嘉信茂广场 中区所

47 中闽百汇(中国)零售集团有限公司 鲤城区涂门街 82 号凯伟大楼 中区所

完成时限：2023 年 10 月 31 日前